
715 2den Ved. af Vers. om Befkatrr af Brændevinsbrænding. 716 

Det samme Hensyn har ogsaa«gjort sig gjæl- 
dende i Udvalget her, hvor man har ment, at 
der maatte sørges for, at man ikke ved nogen 
Jndgriben virkede forstyrrende paa de mindre 
Brænderieiere omkring i Landet, hvoraf mange 
af disse staa paa meget svage Fødder og, især 
efterat de have faaet Krigsskatspaalæget, ikke 
kunne konkurrere med de større. Om nu end 
enkelte af disse mindre Brænderier vilde være 
nogenlunde i Stand til at holde sig oppe, 
fordi deres Brændevinsindretning kunde egne 
sig til Indførelsen af det nye Apparat, saa 
vilde Indforelsen deraf dog vistnok træffe mange 
af dem, med hvem dette ikke er Tilfældet, idet 
deres Beliggenhed, deres Bygningsforhold, de 
Apparater, som de have, eller de Apparater, 
som de mangle, bevirke, at Maaleapparatet 
ikke vil kunne anbringes i dem, meget haardt, 
og for disse vilde dets Indførelse under Con- 
erirreneen sandsynligvis medføre en total Un- 
dergang. Alle disse Forhold bør tages med i 
Betragtning og især Hensynet til de mindre 
Brænderier. Derfor mener jeg, at man maa 
søge at gaa suceessive frem, og det saameget 
mere, som jeg kun anser dette nu konstruerede 
mekaniske Apparat for at være Nøglen til Op- 
findelsen af et noiagtigere Maaleapparah saa 
at man igjennem senere Opfindelser vil komme 
til en mere solid Regulator for Beskatningen, 
som da vil kunne indføres. 

B r a f c l x  Det er vistnok gaaet det høie 
Things andre Medlemmer, som det er gaaet 
mig, at de med stor Interesse have hørt den 
ærede Ministers Foredrag. Der var jo nem- 
lig saa meget Sandt og Lærerigt deri, at 
man ikke kunde Andet end i høi Gradføle sig 
tiltalt derved. Eet var der dog, som særlig 
forundrede mig ved den høitærede Ministers 
Foredrag, og det var det, at han ikke sluttede; 
samme med den Bemærkning, at, uagtet han 
saaledes maatte anse Beskatning af Udbytte 
for at være i Prineipet rigtig, erkjendte han 
imidlertid, at der havde viist sig at være en 
saadan Opinion tilstede imod det nye System, 
navnlig gaaende ud fra, at det Apparat, der 
skulde bringes til Anvendelse, var af en meget 
tvivlsom Beskaffenhed, at han ligeoverfor denne 
maatte betragte det nye Systems Indførelse 

som -et Fremtidssporgsmaal og ikke længere 
holdt derpaa. Saaledes sluttede den høitærede 

Minister dog ikke, skjøndt jeg, som bemærket, 
vilde have anset det for meget naturligt. 홢- 
Den høitærede Minister dvælede meget stærkt 
ved det nuværende Skattesysteins store Ulemper, 
og han fremhævede derved ogsaa meget stærkt 
det supponerede Misbrug af Raamaterialet 
Men dette maa jeg dog tillade mig at tro 
trænger til at bevises. De Oplysninger, som 
den høitærede Minister i saa Henseende ved 
en anden Leilighed har meddelt om visse Er- 
faringer, der skulle være gjorte i Preussen, i 
Henhold til Oplysninger, der vare modtagne« 
derfra, turde hidrøre fra et tidligere Tids- 
punkt. Jeg tør meget mere antage, at der 
efter den Methode, som nu sædvanlig finder 
Anvendelse, og hvis Existents den høitærede 
Minister meget godt kjender 홢  den bestaar 
jo i, at den saa meget omtalte Mæske først 
hensættes i koldt Vand og udblødes deri i e t  
vist Tidsrum, inden den egentlige Proces be- 
gynder, hvorved der sker en saadan Opløsning 
af de forskjellige Partikler, at man tør antage, 
at alt Melstosfet derefter under Gjæringspro- 
cessen forvandler sig til Sukker 홢  ikke finder 
noget Misbrug af Raamateriale Sted. Jeg 
maa jo ogsaa efter selve de Motiver, der sted- 
sage Lovforslaget, antage, at den høitærede 
Minister selv mener, at man her i Landet 
har et meget stort Udbytte af Brændevinspro- 
duktionen; der anføres jo nemlig, at der ind- 
vindes indtil 24 Potter pr. Tønde Karrum, 
og mere har man, saavidt mig bekjendt, ikke 
opnaaet i Udlandet. Der findes jo imidlertid 
rigtignok en .Modsigelse i Motiverne med 
Hensyn til dette Punkt 홢홢홢 det skal jeg ikke 
negte 홢-홢홢, idet det paa et andet Sted i samme 
hedder, at, dersom Brænderidriften ikke ifølge 
Lovgivningen og de omtalte særlige Forhold 
var bleven indskrænket til Kjøbstæderne, men 
var bleven ført ud paa Landet, der er dens 
rette Hjem, vilde Udviklingen have været en større. 
Der kommer ganske vist, som sagt, en Modsigelse 
frem med Hensyn hertil, idet der paa den ene 
Side supponeres et meget stort Udbytte, men 
det paa den anden Side udtales om det 
Standpunkt, hvorpaa vore Brænderier staa, at 
det selvfølgelig under de Forhold, Under hvilke 


